
Nº 25, sexta-feira, 5 de fevereiro de 201624 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016020500024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

ATO Nº 192, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria,
usando de suas atribuições legais, Resolve:

Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 2358/15, de
29.12.2015, publicado D.O.U. de 06.01.2016, referente à cessão de
DILBERT SILVA VELOSO, para exercer o Cargo em Comissão de
Chefe da Unidade de Laboratório de Análise Clínica, junto à Empresa
Brasileira de Serviços Hospitalares - HUPI/EBSERH/UFPI. (consi-
derando o Processo nº. 23111.006622/2016-65).

194 - Designar WIARLLEY MARLEY OLIVEIRA DA SIL-
VA, SIAPE 2090919, Técnico em Eletrotécnica, para exercer a Fun-
ção Gratificada FG-2, de Chefe da Divisão de Manutenção de In-
fraestrutura, da Prefeitura Universitária. (considerando o Processo n°.
2 3 111 . 0 0 6 6 5 8 / 2 0 1 6 - 4 9 ) .

HELDER NUNES DA CUNHA
Decano

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 141, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº. 194/2013, de
31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; resolve:

Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de MARIA
RAQUEL ALVES DA ROCHA , para exercer a função de Professor
Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral -
TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Artes Visuais, com

lotação no Departamento de Artes do Centro de Ciências da Edu-
cação. (considerando o Edital nº. 13/2015/CCE, de 17.11.2015, pu-
blicado no DOU em 18.11.2015; o Processo Nº 23111.026166/2015-
99; a Homologação publicada no DOU de 18.12.2015 e as Leis n.s
8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99
e 15/05/2003, respectivamente).

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PORTARIA Nº 125, DE 20 DE JANEIRO DE 2016

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 03/01/2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 04/01/2013, e conforme Pro-
cesso nº 23116.006173/2014-43 resolve:

Tornar sem efeito, a Portaria nº 1716, publicada no DOU em
28/08/2015, seção 2, pagina 15, referente a nomeação de MÁRCIO
AURÉLIO FRIEDRICH, por não atender o disposto no Artigo 5,
inciso IV da Lei nº 8112.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

DESPACHO DA REITORA
Em 3 de fevereiro de 2016

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 03/01/2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 04/01/2013, resolve autorizar
o afastamento do país de:

Salette Amaral de Figueiredo, Professor da Carreira do Ma-
gistério Superior, afastamento para International Coastal Symposium
e saída de campo pós-congresso , em Sidney/Austrália, no período de
04/02/2016 a 14/02/2016, com ônus CNPq, processo nº
2 3 11 6 . 0 0 8 5 8 1 / 2 0 1 5 - 11 .

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

PORTARIA Nº 47, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO-
RAIMA, nomeada pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção 02,
do D.O.U de 29/02/2012, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, considerando o que consta processo nº 23129.012457/2015-
19, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria n° 719/GR de 16 de novembro
de 2015, publicada no D.O.U em 18 de novembro de 2015, Seção 2,
página 14, que autoriza o afastamento do país da Servidora JA-
NAINA ROSA LIRA.

GIOCONDA S. E S. MARTINEZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

DESPACHOS DO REITOR
Em 4 de fevereiro de 2016

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes
servidores:

EDIVALDO LOPES DOS SANTOS, ocupante do cargo de
Professor Associado - DE, lotado no Departamento de Matemáti-
ca/CCET desta IFES, no período de 29/02/2016 a 13/03/2016, para
realizar visita científica no Institute of Mathematics, Kazimierz Wiel-
ki University, em Bydgoszcz, Polônia, com ônus CAPES/PVE (Pro-
cesso nº 23112.000175/2016-21).

JOSÉ PEDRO RINO, ocupante do cargo de Professor Titular
- DE, lotado no Departamento de Física/CCET desta IFES, no pe-
ríodo de 14/02/2016 a 26/02/2016, para participar da "Simulação
Dinâmica Molecular" na University of Southern, em Los Angeles,
Estados Unidos, com ônus limitado (Proc. nº 23112.000225/2016-
70).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

ATO Nº 19 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto de 04 de junho de 2012, publicado no DOU Nº 108, de 05 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, nos cargos abaixo discriminados e nos respectivos campi da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público objeto do Edital n° 012/2014, publicado no DOU de 13/02/2014, com resultado final homologado pelo Edital n° 012/2014, publicado no DOU de
27/06/2014.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8 . 11 2 / 9 0 .

ANEXO I

CARGO DE NÍVEL SUPERIOR, CLASSE E, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

Nome do Candidato C a rg o Campus de
Lotação

Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

Michelle Souza do Carmo Bibliotecário-Documentalista To c a n t i n ó p o l i s Ampla concorrência 2 687502 - Vaga proveniente da Redistribuição da servidora Maria da
Consolação Coelho Rocha.

Claudiany Silva Leite Lima Farmacêutico Gurupi Ampla concorrência 3 292900 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 482 de 14/05/2015.
Edilson Barros de Macedo Psicólogo Araguaina/CIMBA Ampla concorrência 2 308409 - Vaga proveniente da Redistribuição da servidora Viviane Ne-

ves Quintanilha Abdalla.

CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

Nome do Candidato C a rg o Campus de
Lotação

Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

Jair Araripe Suzuki Júnior Assistente em Administração Gurupi Ampla concorrência 17 250945 - Vaga proveniente da Vacância do servidor Fernando Holanda
Va s c o n c e l o s .

Jairo Leite Nascimento Assistente em Administração Porto Nacional Ampla concorrência 7 219719 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 2.641 de 28/07/2005.
Maxwellma Goncalves Castelo Branco Sou-

sa
Assistente em Administração Porto Nacional Ampla concorrência 8 237889 - Vaga proveniente da Vacância do servidor Liberato Aires

Cavalcante Neto.
Jose Divino Mendes de Souza Assistente em Administração Porto Nacional Ampla concorrência 9 638578 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 412 de 12/05/2014.
Lennon Junior Coelho Costa Assistente em Administração Porto Nacional Ampla concorrência 11 868762 - Vaga proveniente da Vacância da servidora Mariana Laurindo

Franciscatti.
Karolina Lima Nogueira Técnico de laboratório/Área:

Química
Araguaína/CIMBA Ampla concorrência 4 966435 - Vaga proveniente da Redistribuição do servidor Gleison Pe-

reira Costa.

MARIA CRISTINA MATHIAS, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, lotada na Secretaria de Apoio às Co-
ordenadorias e Núcleos de Extensão/ProEx desta IFES, no período de
01/03/2016 a 29/05/2016, em gozo de Licença Capacitação para fre-
quentar Curso de Espanhol, na Instituição Paraninfo Scholl of Lan-
guages, em Madri/Espanha, com ônus limitado (Proc. n°
2 3 11 2 . 0 0 0 2 1 5 / 2 0 1 6 - 9 5 ) .

RICHARD ELOIN LIEBANO, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto, lotado no Departamento de Fisioterapia/CCBS desta
IFES, no período de 15/02/2016 a 21/02/2016, para participar do
"Combined Sections Meeting of the American Phisical Therapy As-
sociation" e reuniões na University of Iowa e University of India-
napolis em Anaheim, Estados Unidos, com ônus limitado (Processo
nº 23112.000197/2016-91).

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, PRORROGA o afastamento do país do servidor
PAULO ROBERTO LICHT DOS SANTOS, Professor Associado -
DE, lotado no Departamento de Filosofia e Metodologia das Ciên-
cias/CECH, pelo período de 14/03/2016 a 12/04/2016, para con-
tinuidade do Estágio de Pesquisa de Pós-Doutorado na Universidade
de Paris I, Panthéon - Sorbonne, Paris/França, com ônus CAPES
(processo nº 23112.001543/2015-77).

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 125, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2016

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Univer-
sidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria GR nº 861 de 25/08/14, publicada no Diário Oficial da União
de 29/08/14, Seção 1, página 17, tendo em vista o que consta do
processo nº 23112.000103/2016-83, resolve:

Conceder Pensão na forma dos artigos 215 e 217, inciso I,
Letra "A", da Lei nº 8112/90, alterada pelo artigo 3º da Lei nº 13135
de 17/06/15 e pela EC nº 041/03 de 19/12/03, a CARMITA MO-
DESTO DA SILVA NUNES, viúva do servidor inativo MOSENHOR
JOSÉ NUNES, matrícula SIAPE nº 424170, ocupante do cargo de
Carpinteiro, falecido em 04/01/16.

MÁRCIA CRISTINA DOS SANTOS BARBOSA
DE OLIVEIRA



Nº 25, sexta-feira, 5 de fevereiro de 2016 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016020500025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - PCD.

Nome do Candidato C a rg o Campus de
Lotação

Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

Antonio Roberto da Silva Oliveira Filho Assistente em Administração Palmas PCD 6 226228 - Vaga proveniente da Vacância do servidor Cleiton Gomes
Bandeira.

MÁRCIO SILVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, resolve

Nº 73 - 1. exonerar a servidora KARINNE NOGUEIRA GALINARI,
matrículas 10859-6/UFV e 1930249-8/SIAPE, da função gratificada
de Chefe de Seção - Expediente, FG-6, do Centro de Ciências Hu-
manas, Letras e Artes; 2. designar a servidora SHEILA ARCANJO
CUPERTINO, matrículas 11272-0/UFV e 2030850-0/SIAPE, para
ocupar a função gratificada de que trata o item anterior. (Processo
017504/2015)

Nº 74 - designar a Professora LUCIANA NAVAJAS RENNÓ, ma-
trículas 10890-1/UFV e 1939152-1/SIAPE, para desempenhar a fun-
ção de Coordenadora do Programa de Mestrado Profissional em Zo-
otecnia, do Departamento de Zootecnia, do Centro de Ciências Agrá-
rias. (Processo 000151/2016)

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIRO DE 2016

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando o disposto no
art. 34 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de
12/12/1990, e o que consta do Processo 000864/2016, resolve

Nº 75 - 1. exonerar, a pedido, a servidora THAIS FERREIRA DE
SOUZA, matrículas 11213-5/UFV e 3798857-6/SIAPE, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível
de capacitação I, padrão de vencimento 02, código de vaga 962846, a
partir de 11 de fevereiro de 2016; 2. declarar vago o referido car-
go.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, resolve

Nº 76 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a LENICE APARECIDA ALVES
DO VALE, matrículas 5986-2/UFV e 0429536-9/SIAPE, ocupante da
vaga no 337981 do cargo de Auxiliar em Administração, nível de
classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do
art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2. exonerar a referida
servidora da função gratificada de Chefe de Seção - Expediente, FG-
6, da Diretoria de Manutenção de Estruturas Urbanas e Meio Am-
biente, da Pró-Reitoria de Administração; 3. declarar vago o referido
cargo. (Processo 018023/2015)

Nº 77 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a HELVÉCIO DO CARMO, ma-
trículas 3554-8/UFV e 0428409-0/SIAPE, ocupante da vaga no

336973 do cargo de Jardineiro, nível de classificação B, nível de
capacitação I, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III,
da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU
de 06/07/2005; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo
000702/2016)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
e o que consta do Processo 23114.000952/2016, resolve

Nº 78 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Titular ELI-
ZABETH PACHECO BATISTA FONTES, matrículas 5293-0/UFV e
6429114-9/SIAPE, no período de 7 a 14 de março de 2016, incluindo
o trânsito, para realizar visita técnico-científica ao Salk Institute for
Biological Studies, em La Jolla, USA, com ônus CNPq - INCT em
Interações Planta-Praga (passagem aérea e diárias).

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 66, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015, da Presidência da República, publicado no DOU nº
190 de 05 de outubro de 2015, e considerando o que consta no
processo n° 23228.500009/2016-22, resolve:

Art. 1° - Remover, a pedido, para outra localidade, inde-
pendente do interesse da administração, em razão do resultado do
processo seletivo, regido pelo edital 01/2015/IFAP, em consonância
com o artigo 36, inciso III, alínea "c", da Lei 8.112/90, ALAIN
ROEL RODRIGUES DOS SANTOS, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matricula SIAPE n° 2143476, do Campus
Santana para o Campus Porto Grande.

Art. 2° - O servidor deverá se apresentar em até 10 (dez) dias
consecutivos, a contar da publicação da presente portaria, para re-
tomar o desempenho das suas atividades laborativas no Campus Porto
Grande.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE
OLIVEIRA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 69, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015, da Presidência da República, publicado no DOU nº
190 de 05 de outubro de 2015, consoante os termos do Memo nº
023/CPAD/2015, de 29 de janeiro de 2016, do Presidente da Co-
missão de Processo Administrativo Disciplinar-Processo nº
23228.000399/2014-73, reconduzida pela Portaria nº 1.445, de 03 de
dezembro de 2015, publicada no DOU de 04 de dezembro de 2015, e
com fundamento no artigo 145, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a
conclusão dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE
OLIVEIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIAS CONJUNTAS DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Pre-
sidencial de 10.03.2015 conjuntamente com o DIRETOR-GERAL
DO AMPUS PARINTINS, no uso de suas competências que lhe
foram subdelegadas pela Portaria n.º 3.329-GR/IFAM, de 28 de de-
zembro de 2015, publicado no DOU N.º 248, Seção 2, página 09, de
29.12.2015; CONSIDERANDO o teor do § 1º do artigo 41 do Re-
gimento Geral do IFAM; CONSIDERANDO o teor do Memorando
n.º 013/2016-DG/IFAM CPA, desta data, resolve:

Nº 10 - EXONERAR a partir 05.02.2016, o servidor AUGUSTO
JOSÉ SAVEDRA LIMA - Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE N.º 1792992, do cargo de Chefe do
Departamento de Ensino, Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação do
campus Parintins, código CD-04.

Nº 11 - NOMEAR a partir de 05.02.2016, o servidor ROMISON DE
SOUZA TEIXEIRA - Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, matrícula SIAPE N.º 2007308, para exercer o cargo de
Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa, Extensão e Pós-Gra-
duação do campus Parintins, código CD-04.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO
Reitor

GUTEMBERG FERRARO ROCHA
Diretor-Geral do Campus Parintins

PORTARIAS CONJUNTAS DE 4 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Pre-
sidencial de 10.03.2015 conjuntamente com o DIRETOR-GERAL

DO CAMPUS LÁBREA, no uso de suas competências que lhe foram
subdelegadas pela Portaria n.º 3.327-GR/IFAM, de 28 de dezembro
de 2015, publicado no DOU N.º 248, Seção 2, página 09, de
29.12.2015; CONSIDERANDO o teor do § 1º do artigo 41 do Re-
gimento Geral do IFAM; CONSIDERANDO o teor do Memorando
Eletrônico n.º 15/2016-GDG/LABREA, datado de 03.02.2016, re-
solve:

Nº 19 - EXONERAR a partir 04.02.2016, o servidor VALDECIR
SANTOS NOGUEIRA - Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE
N.º 1791606, do cargo de Chefe do Departamento de Administração
e Planejamento do campus Lábrea, código CD-04.

Nº 25 - NOMEAR a partir de 04.02.2016, o servidor FRANCISCO
DAS CHAGAS SILVA DE SOUZA - Técnico de Laboratório, ma-
trícula SIAPE N.º 1915884, para exercer o cargo de Chefe do De-
partamento de Administração e Planejamento do campus Lábrea, có-
digo CD-04.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO
Reitor

FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO
Diretor-Geral do Campus Lábrea

PORTARIA Nº 177, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das
atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n.º 1.942-
GR/IFAM, de 02.07.2015, CONSIDERANDO o teor do Memorando
Eletrônico n.º 32/2016-UNICOR/REITORIA, de 03.01.2016; resol-
ve:

I. DESIGNAR, os servidores LUZITANO GARCIA CRUZ
FILHO - Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula no SIAPE n.º
6045631 CPF n.º 108.004.092-72, pertencente ao quadro efetivo do
Ministério da Educação; JOSÉ CARLOS COSTA MARINHO -
Agente Administrativo, matrícula SIAPE n.º 54861, CPF n.º
243.891.021-68, pertencente ao quadro efetivo do Ministério da Pre-
vidência Social; e JOSÉ JOAQUIM DE OLIVEIRA FILHO - Pro-
gramador de Computador, matrícula no SIAPE n.º 50199, CPF n.º
153.069.761-15, pertencente ao quadro efetivo do Ministério da Edu-
cação; para, sob a presidência do primeiro, darem continuidade à
apuração dos fatos e responsabilidades referente ao PAD n.º
23443.000173/2016-90.

II. Tornar sem Efeito a Portaria n.º 45-GR/IFAM, de
12.01.2016, de 12.01.2016, publicada no DOU n.º 8, de
13.01.2016.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 178, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das
atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n.º 1.942-
GR/IFAM, de 02.07.2015, CONSIDERANDO o teor do Memorando
Eletrônico n.º 32/2016-UNICOR/REITORIA, de 03.01.2016; resol-
ve:

I. DESIGNAR, os servidores LUZITANO GARCIA CRUZ
FILHO - Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula no SIAPE n.º
6045631 CPF n.º 108.004.092-72, pertencente ao quadro efetivo do
Ministério da Educação; JOSÉ CARLOS COSTA MARINHO -
Agente Administrativo, matrícula SIAPE n.º 54861, CPF n.º
243.891.021-68, pertencente ao quadro efetivo do Ministério da Pre-
vidência Social; e JOSÉ JOAQUIM DE OLIVEIRA FILHO - Pro-
gramador de Computador, matrícula no SIAPE n.º 50199, CPF n.º
153.069.761-15, pertencente ao quadro efetivo do Ministério da Edu-
cação; para, sob a presidência do primeiro, darem continuidade à
apuração dos fatos e responsabilidades referente ao PAD n.º
23073.000028/2012-31.

II. Tornar sem Efeito a Portaria n.º 45-GR/IFAM, de
12.01.2016, de 12.01.2016, publicada no DOU n.º 8, de
13.01.2016.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 180, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Pre-
sidencial; CONSIDERANDO o afastamento temporário do servidor
Adanilton Rabelo de Andrade - Diretor Geral Pro Tempore do cam-
pus Eirunepé, conforme Memorando Eletrônico n.º 31/2016-EIRU-
NEPE, de 03.02.2016, resolve:




